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ABSTRAKT

Hlavním cílem diplomové práce je vytvoření projektu úpravy systému kalkulací zakázek

ve společnosti Synett s. r o. Teoretická část diplomové práce shrnuje poznatky z oblasti

nákladů a kalkulací. Nejprve je zmíněna klasifikace nákladů a poté jsou rozebrány tradiční

a moderní metody kalkulací. Praktická část diplomové práce obsahuje představení společ-

nosti Synett s. r. o., analýzu nákladů a analýzu systému kalkulací zakázek. Na základě pro-

vedených analýz je navržen projekt upravující dosavadní systém kalkulací zakázek společ-

nosti. Nakonec je provedena časová a nákladová analýza projektu.

Klíčová slova: náklady, klasifikace nákladů, kalkulace, kalkulační metody, moderní meto-

dy kalkulace, Activity-Based Costing

ABSTRACT

The main aim of this master’s thesis is the project of adjusting the costing system of con-

tracts in the company Synett s. r. o. Theoretical part of the master’s thesis summarizes

findings from costs and calculations. First cost classification is mentioned and then tradi-

tional and modern methods are analyzed. The practical part of the master’s thesis consists

of introducing the company Synett s. r. o., cost analysis and analysis of the costing system

of contracts. Then is designed the project, which adjusts the costing system of contracts in

the company. Finally, the cost and time analysis of the project are made.

Keywords: costs, cost classification, calculation, calculation methods, modern methods of

calculation, Activity-Based Costing
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ÚVOD

V současné době je pro podniky velmi důležité nejen dosažení zisku, ale také udržení si

pozice na konkurenčním trhu. K tomu aby byla společnost konkurenceschopná, je zapotře-

bí umět se dobře orientovat v oblasti řízení nákladů a kalkulací. Řízení nákladů má za cíl

zejména optimalizaci a redukci nákladů. Jejich řízení má velký význam pro ekonomická

rozhodnutí. Náklady jsou chápány jako ukazatel hospodaření společnosti a mají vliv na

prosperitu společnosti. Právě kalkulace mají důležitou roli v rámci efektivního řízení ná-

kladů.

Pomocí kalkulací zjišťují společnosti výši jednotlivých nákladových položek, které se po-

dílejí na dané zakázce, a na jejich základě je určena cena zakázky. Právě cena zakázky je

u společností, jež se účastní výběrových řízení stěžejní. Proto je důležité jednotlivé výše

nákladů, jak přímých tak i nepřímých, odhadnout co nejpřesněji, aby rozdíl mezi předběž-

nou a konečnou kalkulací byl co nejmenší.

Z toho důvodu je hlavním cílem diplomové práce, na základě analýzy a zhodnocení sou-

časného systému kalkulací zakázek společnosti Synett s. r. o., vytvořit projekt úpravy sys-

tému kalkulací zakázek. Tento projekt má kromě zpřesnění předběžné kalkulace také eli-

minovat nedostatky předcházejícího systému kalkulací zakázek a zároveň má plně vyho-

vovat požadavkům a potřebám společnosti.

Cílem teoretické části diplomové práce je zpracování kritické literární rešerše z oblasti

nákladů a kalkulací. Nejdříve se diplomová práce věnuje problematice pojetí nákladů

a jejich klasifikací. Poté následuje zpracování poznatků z oblasti kalkulací, jako je předmět

kalkulace, kalkulační systém a kalkulační vzorce. Nakonec jsou definovány jednotlivé me-

tody kalkulace, a to jak tradiční tak i moderní metody řízení nákladů.

Praktická část diplomové práce se člení na analytickou a projektovou část. Analytická část

se zabývá představením společnosti Synett s. r. o. Nejdříve jsou zde uvedeny informace

o předmětu činnosti a poskytovaných služeb společnosti. Dále je popsána organizační

struktura společnosti, její konkurence, reference a v neposlední řadě je rozebrána její eko-

nomická situace. Poté následuje analýza nákladů společnosti, kdy je nejdříve provedeno

druhové členění nákladů a pak členění nákladů na přímé a nepřímé. Nakonec se analytická

část zabývá současným systémem kalkulací zakázek, jeho vyhodnocením a určením nedo-

statků.
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Na základě poznatků z analytické části je v projektové části diplomové práce vypracován

projekt na úpravu systému kalkulací zakázek, přesněji zlepšení předběžné kalkulace.

U projektu je využita moderní metoda řízení nákladů, a to metoda Acitivity-Based Costing.

Díky tomu, dojde ke zpřesnění nepřímých nákladů společnosti, která je doposud zjišťovala

pomocí odhadu. Projekt je v konečné fázi porovnán, zhodnocen a je provedena jeho časová

a nákladová analýza.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce je vytvořit projekt úpravy systému kalkulací zakázek

ve společnosti Synett s. r. o. Účelem tohoto projektu je zejména zpřesnění předběžné kal-

kulace a odstranění nepřesností jak z oblasti přímých tak i nepřímých nákladů.

K tomu aby byl splněn hlavní cíl je zapotřebí stanovit následující dílčí cíle:

 Provést průzkum literárních zdrojů a zpracovat kritickou literární rešerši z oblasti

nákladů a kalkulací, a to za využití české a zahraniční literatury.

 Zpracovat analýzu nákladů společnosti Synett s. r. o.

 Analyzovat a zhodnotit současný systém kalkulací zakázek a určit jeho nedostatky.

 Navrhnout inovaci současného systému kalkulací zakázek společnosti.

 Zhodnotit nově navržený projekt.

Praktická část diplomové práce je rozdělena do dvou částí, a to na část analytickou a pro-

jektovou. U analytické části je nejdříve provedeno druhové členění nákladů, u kterého je

použita vertikální analýza. Na základě analýzy dat společnosti je vypracováno kalkulační

členění nákladů a je analyzován současný systém kalkulací zakázek. Cílem projektové čás-

ti je na základě provedených analýz, zpracování projektu na úpravu současného systému

kalkulací zakázek. Pro tento projekt byla využita moderní metoda kalkulací Activity-Based

Costing. Tento nový systém kalkulací zakázek odstraňuje nedostatky toho stávajícího

a vyhovuje tak požadavkům a potřebám společnosti. V neposlední řadě je nový systém

kalkulací zakázek vyhodnocen a podroben časové a nákladové analýze.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKLADY

Náklady, jež jsou považovány za hlavní ekonomickou veličinu, jsou určitými skupinami

uživatelů chápány odlišně. Interní a externí uživatelé účetních informací chápou náklady

rozdílně, což vede k jejich odlišným pojetím. (Popesko, Papadaki, 2016, s. 27)

1.1 Pojetí nákladů

Oblast pojetí nákladů má v odborné literatuře různorodé členění. Autoři Landa a Polák (2008,

s. 6) člení pojetí nákladů do tří základních uskupení, a to finanční pojetí nákladů, hodnotové

pojetí nákladů a ekonomické pojetí nákladů. Zatímco autoři Popesko a Papadaki (2016, s. 27)

rozlišují pouze dvoje pojetí nákladů, a to finanční pojetí nákladů a manažerské pojetí nákladů.

Druhé zmíněné pojetí pak dále člení na hodnotové a ekonomické pojetí nákladů.

Obr. 1. Vztah jednotlivých přístupů k pojení nákladů (Popesko,

2009, s. 32)

Finanční pojetí nákladů

Finanční pojetí nákladů se nejčastěji užívá ve finančním účetnictví (Král, 2010, s. 60). Ná-

klady jsou zde chápány jako úbytek ekonomického prospěchu, což vede ke snížení aktiv

nebo zvýšení dluhů, které v daném období sníží vlastní kapitál. Finanční pojetí nákladů je

charakteristické tím, že náklady jsou vyjádřeny v účetních cenách a vyhovují tak potřebám

externích uživatelů. Náklady v tomto pojetí je možné chápat jako explicitní náklady, proto-

že jejich výše je evidována tak, jak byla zjištěna ve finančním účetnictví. (Popesko, Papa-

dak, 2016, s. 27)

Hodnotové pojetí nákladů

Hlavním cílem hodnotové pojetí nákladů je poskytování informací, které jsou potřebné pro

běžné řízení a kontrolu průběhu současně uskutečňovaných procesů. Jedná se o peněžní
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vyjádření kvantitativní spotřeby ekonomických zdrojů za podmínek v reálném čase usku-

tečňování daných aktivit. Smyslem hodnotového pojetí je zejména informační vyobrazení

koloběhu ekonomických zdrojů za podmínek, jež jsou platné nyní. Ekonomické zdroje

nejsou oceňovány na základě historických cen, ale na bázi reprodukčních pořizovacích


[…]

šlo k nefunkčnosti celého projektu. Opatřením proti tomuto riziku je zavedení urči-

té formy a stylu komunikace mezi pracovníky a také stanovení pravidelné schůzky

týkající se rozvoje a změn v zavedení metody ABC.

Jaká je pravděpodobnost daných rizik a jejich dopadu na projekt je vyobrazeno

v následující tabulce (Tab. 26.)

Tab. 26. Riziková analýza projektu (vlastní zpracování)

Riziko Dopad Pravděpodobnost

Negativní postoj k nově

zavedené metodě ABC
Ukončení projektu Vysoká

Nedostatek informací o

metodě ABC pro potřeby

zaměstnanců

Zkreslení kalkulace zakázky

projektu
Střední

Špatné určení jednotlivých

aktivit a jejich vztahových

veličin

Nepřesné přidělení nákladů

aktivitám a chybné ocenění

aktivit projektu

Střední

Nedostatek finančních pro-

středků na zavedení metody

ABC

Nedostatečně vytvořený

projekt
Velmi malá

Nedodržení časového

harmonogramu projektu
Zpoždění zavedení projektu Střední

Nedostatečná komunikace

mezi zaměstnanci
Špatně vytvořený projekt Malá
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ZÁVĚR

Jedním z cílů společnosti Synett s. r. o. je svým zákazníkům poskytovat kvalitní služby

z oblasti elektroinstalace a zároveň si udržet svou pozici na konkurenčních trzích. Ke spl-

nění těchto cílů je zapotřebí zejména správné řízení nákladů a jejich kalkulace, které ovliv-

ňují prosperitu společnosti. Na základě kalkulací společnost určuje cenu dané zakázky,

která rozhoduje o volbě společnosti ve výběrovém řízení.

K tomu, aby se společnost Synett s. r. o. mohla účastnit výběrových řízení a získat tak urči-

tý projekt do svých rukou, musí rozpočtové oddělení za velmi krátký čas sestavit předběž-

nou kalkulaci zakázky. Tato předběžná kalkulace není velmi přesná a v konečném důsled-

ku může způsobit, že bude pro společnost ztrátová. Z toho důvodu jsem se rozhodla zpra-

covat projekt na zpřesnění předběžné kalkulace, kdy by rozdíly mezi ní a konečnou kalku-

lací byly minimální.

Hlavní cílem diplomové práce bylo vytvoření projektu úpravy systému kalkulací zakázek

ve společnosti Synett s. r. o. K tomu, aby byl tento cíl splněn, bylo zapotřebí dosáhnout

dílčích cílů. Diplomová práce byla rozdělena na teoretickou a praktickou část, přičemž

praktická část se dále dělila na analytickou a projektovou část.

V teoretické části diplomové práce byla provedena literární rešerše za pomoci české

a zahraniční literatury, která se týkala oblasti nákladů a kalkulací. Nejdříve bylo charakte-

rizováno pojetí nákladů a klasifikace nákladů. Další kapitola teoretické části se zabývala

problematikou kalkulací, kdy byly detailně popsány zejména tradiční a moderní metody

řízení nákladů. Nakonec byly teoretické poznatky diplomové práce shrnuty a byla tedy

splněna první zásada práce.

V analytické části diplomové práce byla nejdříve představena společnost Synett s. r. o.,

která poskytuje služby zejména v oblasti elektroinstalace. Poté následovala analýza nákla-

dů společnosti a jejich klasifikace dle druhového a kalkulačního členění, kdy právě kalku-

lační členění nákladů společnost využívá při kalkulaci zakázek. Následně se analytická část

zabývala analýzou systému kalkulací zakázek. Bylo zjištěno, že k tomu, aby se společnost

mohla účastnit výběrových řízení, využívá předběžných kalkulací. Byl také popsán kalku-

lační vzorec, který společnost Synett s. r. o. využívá. Nakonec bylo fungování systému

kalkulací zakázek předvedeno na konkrétním příkladu a posléze byl tento systém zhodno-

cen. Tímto byla splněna i druhá zásada diplomové práce.
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Na základě analytické části bylo zjištěno několik nedostatků, jako velká rozdílnost mezi

předběžnou a konečnou kalkulací a dále nedostačující alokace nepřímých nákladů. Nepří-

mé náklady společnost k zakázce přiřazuje pomocí odhadu, který není nikterak odůvodněn

či podložen. Z toho důvodu byl vytvořen projekt na úpravu systému kalkulací zakázek,

který dané nákladové položky zpřesňuje. U projektu byla využita moderní metoda kalkula-

cí a to Activity-Based Costing. Následně byl projekt zhodnocen a porovnán se současným

systémem kalkulací zakázek. V neposlední řadě byla provedena časová, nákladová a rizi-

ková analýza projektu. Byla tedy splněna i třetí a čtvrtá zásada diplomové práce.
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ABC Activity-Based Costing

ABM Activity-Based Management

DFM Dlouhodobý finanční majetek

DHM Dlouhodobý hmotný majetek

DM Dlouhodobý majetek

DNM Dlouhodobý nehmotný majetek

DPH Daň z přidané hodnoty

EPS Elektronická požární signalizace

IT Informační technologie

LED Light-Emitting Diode - světlo vyzařující dioda

MAR Měření a regulace

NN Nízké napětí

OP Opravné položky

SPZ Státní poznávací značka

SZP Sociální a zdravotní pojištění

TD-ABC Time-Driven Activity-Based Costing

THP Technickohospodářští pracovníci

TÚ Telefonní ústředna

TZB Technická zařízení budov

VN Vysoké napětí
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Spotřeba materiálu – drobný majetek 467 736,99
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Aktivity Počet pracovníků

Primární aktivity

Komunikace se zákazníkem 1,85

Řízení zakázky 3,00

Realizace zakázky 10,65

Ukončení realizace zakázky 0,90

Podpůrné aktivity

Správa 0,92

Marketing a management 0,88

IT činnosti 1,80

Celkem 20,00
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