Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Kateřina Krotká*

Oponent DP: *Ing. Ludmila Kozubíková, Ph.D.*

Ak. rok: 2016/17

Téma DP: *Projekt úpravy systému kalkulací zakázek ve společnosti Synett s. r. o.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 5
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 5
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky částečně
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 27

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomovu práci hodnotím pozitivně. S výjimkou několika stylistických a gramatických chyb, které výrazně nesnižují její úroveň, splňuje práce obsahově požadavky na její zpracování a obsahuje všechny potřebné části. Je patrná snaha o kritickou literární rešerši, která pro ucelený obraz o studované problematice jde nepatrně nad rámec rozsahu využitého v praktické části práce. Kladně hodnotím systematickosti dodrženu i v návaznosti analytické a projektové části práce vytvořením východisek pro naplnění projektu využitím metody ABC, u něhož nechybí zhodnocení časové a rizikové náročnosti jeho realizace. Výtku mám pouze ke zbytečnému shrnutí např. podstaty ABC před její aplikací i v projektové části (je obsahem teoretické, není třeba opakovat).

Otázka: Proč je hodnota položky "ostatní provozní náklady" (Tab. 6, str. 54) v roce 2016 záporná?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 2. 5. 2017

.....
podpis oponenta DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.